ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2765/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitar com
urgência a limpeza das bocas de lobo localizadas na Rua Rosalino Freitas, localizada na
Baia.

JUSTIFICATIVA:

Conforme relato dos moradores nos dias de chuva, as bocas de lobo não estão dando vazão
suficiente à água, o que tem causado alagamentos constantes. A água desce com grande
volume  e,  como  o  sistema  está  obstruído,  acaba  invadindo  residências,  gerando
transtornos, prejuízos materiais e riscos à saúde dos moradores.
Solicitamos que seja feita a limpeza imediata das bocas de lobo e verificação das galerias
pluviais,  a  fim  de  garantir  o  escoamento  adequado  da  água  da  chuva  e  evitar  novos
alagamentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​